
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA – ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 
COMITATO REGIONALE BASILICATA 
C.F. e P.IVA 13669721006 

LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

 

                                                                                                                                 39  

 
    PROVVEDIMENTO N. 18 del 30 SETTEMBRE 2023 

 
Oggetto: Individuazione figura Segretario Regionale Basilicata. 

   
 

Visto il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii di 
riorganizzazione dell’Associazione della Croce Rossa Italiana a norma 
dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010 n. 183; 

 Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 
Visto, in particolare, l’art. 28.3 dello Statuto vigente che prevede che il CDR 
nomina e revoca il Segretario del Comitato Regionale, cui affida compiti di 
gestione operativa; 
Visto il vigente Regolamento sui Consigli Direttivi e le Assemblee; 
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Associazione; 
Visto il vigente Regolamento per la selezione e la nomina del Segretario 
Generale e dei Segretari Regionali; 
Tenuto conto che con nota prot. n. 2023/21840 del 08 agosto 2023, in 
attuazione dell’art. 10 del precitato Regolamento, il Segretario Generale ha 
emanato apposito avviso esplorativo di disponibilità a ricoprire – tra le altre 
– la posizione di Segretario Regionale del Comitato Basilicata; 
Considerato che, all’esito della procedura di cui al precitato avviso 
esplorativo, come comunicato dal Segretario Generale con nota prot. 
2023/25791 del 26 settembre 2023, sono risultati in possesso dei requisiti 
prescritti dall’avviso esplorativo, i dipendenti CRI Bossini Matteo e Zambrano 
Manuela; 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 10.3 del novellato Regolamento per la 
selezione e la nomina del Segretario Generale e dei Segretari Regionali, 
l’atto di nomina del Segretario Regionale è emanato dal Consiglio Direttivo 
Regionale; 
Tenuto conto che i dipendenti Bossini e Zambrano sono già titolari, 
rispettivamente, dell’incarico di Segretario Regionale Lazio e di Segretario 
Regionale Campania; 
Tenuto conto che i precitati sono già inquadrati in categoria F del CCNL 
CRI; 
Tenuto conto che le esigenze operative ed organizzative del Comitato 
Regionale rendono necessario dare priorità ai criteri di prossimità e vicinanza 
territoriale; 
Considerata, l’intenzione dello scrivente di confermare nell’incarico l’attuale 
segretario ad interim; 
Tenuto conto della indisponibilità di quest’ultimo, in ragione dell’affidamento 
di altro incarico da parte della struttura sovraordinata;  
Considerato che, con la precitata nota prot. 2023/25791 del 26 settembre 
2023, il Segretario Generale ha rappresentato l’urgenza di poter ricevere 
riscontro circa l’indicazione del Segretario Regionale Basilicata entro il 30 
settembre 2023; 
Ravvisata l’urgenza di adottare il provvedimento di individuazione del 
Segretario Regionale, che andrà in ratifica al primo Consiglio Direttivo 
Regionale utile; 
Informati per le vie brevi i Consiglieri del Comitato Regionale Basilicata; 

 
 
 

Il 
Pr

es
id

en
te

 R
eg

io
na

le
 

 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA – ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 
COMITATO REGIONALE BASILICATA 
C.F. e P.IVA 13669721006 

LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

 

                                                                                                                                 39  

 
DETERMINA 

 
1. L’individuazione di MANUELA ZAMBRANO quale Segretario Regionale del 

Comitato Regionale Basilicata dell’Associazione della Croce Rossa Italiana 
– Organizzazione di Volontariato per il periodo del mandato del Consiglio 
Direttivo Regionale in carica (01 ottobre 2023 - 30 giugno 2025); 

 
2. Di dare atto che al Segretario Regionale sono affidati tutti gli atti di gestione 

ed amministrazione del Comitato Regionale ed eventualmente di 
rappresentanza anche attraverso attribuzione di specifica procura – nel 
rispetto delle decisioni e dei limiti definiti dal Comitato Nazionale – da parte 
del Presidente Nazionale e/o del Segretario Generale; 

 
3. Che le attività di gestione e amministrazione, di cui al punto 2, sono riferibili 

a tutti i progetti/attività oggi attivi, a quelli in corso di attivazione e a quelli 
che saranno attivati dal Comitato Regionale Basilicata; 

 
4. Che l’incarico non è da ritenersi in via esclusiva per il Comitato Regionale 

Basilicata, tenuto conto del contestuale incarico di Segretario Regionale 
Campania, ferma restando la necessità dell’espletamento dell’attività 
lavorativa a favore del Comitato stesso per almeno il 50% del monte ore 
complessivo e con presenza presso gli uffici del Comitato Regionale per 
almeno 2 giorni a settimana e comunque secondo le esigenze di servizio e 
gli atti di indirizzo del Consiglio Direttivo Regionale 

5. Di dare atto che il presente atto andrà in ratifica al primo consiglio direttivo 
regionale utile; 

6. Di notiticare la presente atto al Segretario Generale affinchè provveda alla 
formalizzazione di tale incarico, in linea con la normativa vigente e le 
disposizioni regolamentari proprie dell’Associazione. 

Potenza, 30/09/2023 
 

Il Presidente Regionale CRI Basilicata 
Michele Quagliano 


	PROVVEDIMENTO N. 18 del 30 SETTEMBRE 2023

